66. J. Fontaine, p. 113.

otro se presentan a veces reforzados, sobre todo *quod: eo quod* (21 con subjuntivo, 6 con indicativo), *ab eo quod* (5 y 2), *pro eo quod* (1 y 1), *ex eo quod* (1 con subjuntivo), *pro quod* (1 con indicativo), *proinde quod* (1 con indicativo), *ideo... quia* (1), además de los ejemplos ya mencionados a propósito de *hinc, inde*.

b) *Licet* se construye con indicativo a imitación de *quamquam* desde época imperial: aquí tenemos 4 ejemplos, 2 con indicativo y 2 con subjuntivo (22,7; 32,3 y 31,2; 31,12); en todos, excepto el primero, va reforzado por *et*⁶⁷.

c) *Postquam* con subjuntivo (10,19 < PLIN. nat. 36,174; 17,18 bajo la forma *posteaquam*) es vulgar y tardío y sólo se generaliza en la literatura cristiana⁶⁸.

d) *Dum* adquiere un considerable desarrollo, ocupando con frecuencia el lugar de *cum* más subjuntivo: así, indica «cuando» en 16,1 y «aunque» en 10,5; 10,19⁶⁹.

e) *Vbi* con perfecto de subjuntivo (1,19) también es tardío; se suele explicar como consecuencia del influjo de *cum* o *ut*⁷⁰.

4. OTRAS PARTICULARIDADES

a) El desgaste normal de las formas más usuales hace que se desarrolle una marcada tendencia hacia el pleonasma, que encuentra su plasmación en los refuerzos de partículas, sobre todo con *et*, pero también sin él⁷¹; en el desarrollo de compuestos del tipo *deinceps, hucusque, desuper, deforis, exinde, ad instar*⁷²; en

67. 22,7 *licet nunc profusior est*; 32,3 *licet et... utebantur*; 31,2 *licet et... sit*; 31,12 *licet et... dicamus* (tomado de SERV. Aen. 1,654). Cf. J. B. Hofmann y A. Szantyr, *op. cit.*, p. 605. Para el *De Natura Rerum*, J. Fontaine, p. 125.

68. J. B. Hofmann y A. Szantyr, *op. cit.*, pp. 598-599. Cf. J. Fontaine, *Nat.*, p. 125.

69. 16,1 *quae dum uisa fuerit ad recordationem mentem reducit*; 10,5 *qui dum sit ad fabricam fortis, uapore tamen dissilit* (Plinio, nat. 36,167, dice *ad reliqua fortes, uapore dissiliunt*); sin *tamen* en la principal: 10,19 *calcis uiua dicta quia dum sit tactu frigida, intus occultum continet ignem*. Cf. J. Fontaine, *Nat.*, p. 114.

70. E. Löfstedt, *Philologische Kommentar zur Peregrinatio Aetheriae*, Uppsala, 1911, p. 285.

71. *Nam et, sed et* están en el arranque. *Etiam et* se garantiza a partir de Tertuliano, aunque hay ejemplos anteriores, no demasiado seguros, como BELL. AFR. 57,4. Cf. J. B. Hofmann y A. Szantyr, *op. cit.*, p. 524. *Nam et* 15,1; 31,2; *etiam et* 6,1; 10,10; 31,12. Sin *et* por ejemplo *nunc iam* (1,9); cf. E. Löfstedt, *Late latin*, pp. 169 s. y 175.